
 

ATTO
N.  90  DEL  15/03/2021

OGGETTO

DETERMINAZIONE IMPORTI PER RIMBORSI SPESE ISTRUTTORIE COMMISSIONE 
VALORI AGRICOLI MEDI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  7 del 25/01/2021 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio 2021  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

• il  sottoscritto  Valerio  Bussei,  nato  a  Reggio  Emilia  il  04/07/1962,  agisce 
legittimamente nel  presente atto in  nome e per conto della Provincia di  Reggio 
Emilia  in  virtù  delle  competenze  ad  esso  attribuite  a  seguito  della  nomina  a 
Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia 
avvenuta con Decreto del Presidente della Provincia di  Reggio Emilia n.  10 del 
24/01/2019.

Vista la legge Regionale Emilia Romagna n.37/2002, in particolare:

• l'art. 24, comma 1, con cui, in attuazione dell'art.41 del D.P.R. 327/2001 (T.U. in  
materia espropriativa),  è istituita presso ogni  Provincia una Commissione per la 
determinazione dei Valori Agricoli Medi, competente in materia di espropriazioni per 
pubblica  utilità  riguardo  a  quanto  previsto  dall'art.  21,  comma  15,  del  D.P.R. 
327/2001 sopra citato;

• l'art. 24, comma 3, che prevede l'adozione da parte delle Provincia di un proprio 
Regolamento per la disciplina delle modalità di funzionamento della Commissione 
di cui sopra;

• l'art. 25, comma 4, in cui si dispone che i soggetti che richiedono l'intervento della 
Commissione in questione per la stima dell'indennità definitiva o di quella urgente di 
esproprio, il corrispettivo della retrocessione del bene e l'indennità per occupazione 
temporanea, sono tenuti al versamento di una somma determinata forfettariamente 
dalla Provincia, secondo i criteri definiti dalla Giunta Regionale, a titolo di rimborso 
delle  spese  istruttorie  sostenute  dalla  Commissione medesima,  nonché  che tali 
somme, versate alle Province, sono destinate al funzionamento delle Commissioni 
e al pagamento dei gettoni di presenza spettanti ai componenti.

Dato atto che:

• con Delibera della Giunta Regionale dell'Emilia Romagna n.750 del 29/05/2006 è 
stato disposto che  le Province provvedono a regolamentare con apposito atto  le 
modalità di determinazione dei rimborsi forfettari di cui sopra, individuando, quale 
criterio cui fare riferimento nella determinazione degli importi dei rimborsi (Allegato 
1 alla suddetta Delibera, punto 3) l'onerosità dell'attività istruttoria, da valutarsi da 
parte della Commissione in funzione, a titolo esemplificativo, del numero di sedute 
della Commissione, delle trasferte e dei sopralluoghi resisi necessari per pervenire 
alla  determinazione,  della  nomina  di  consulenti  o  esperti  esterni,  del  materiale 

Atto N. 90 del 15/03/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



utilizzato, ecc...,

• nell'Allegato  1  della  medesima Delibera,  in  funzione  del  criterio  suddetto,  sono 
evidenziati gli importi indicativi delle somme dovute a titolo di rimborso, da prendere 
a riferimento per la determinazione dei rimborsi di cui sopra da parte delle Province; 

• con Delibera n.15 del 02/04/2015, il  Consiglio Provinciale ha approvato il  nuovo 
testo  del  “REGOLAMENTO  PER  LA COSTITUZIONE  E  IL  FUNZIONAMENTO 
DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE PER LA DETERMINAZIONE DEI VALORI 
AGRICOLI MEDI DI REGGIO EMILIA”, già adottato con Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 81/2008, disponendo, all'art. 8, comma 4, che gli importi dei contributi 
e i criteri per la determinazione della onerosità delle istruttorie,  sono stabiliti con 
provvedimento del Dirigente competente.

Ritenuto  opportuno  nonché  necessario,  per  quanto  sopra  esposto,  in  conformità  alle 
disposizioni sopra citate e dopo aver acquisito la proposta della Commissione in merito 
alla suddivisione in livelli di onerosità delle pratiche, determinare gli importi delle somme 
forfettarie a rimborso delle spese sostenute per l'attività della Commissione da parte dei  
soggetti che ne hanno richiesto l'intervento, come sotto specificato:

Numero di sedute, trasferte, 
sopralluoghi effettuati

Livello di onerosità 
dell'istruttoria

Importo del rimborso 
forfettario (€)

1 1 (molto basso) 150,00

2 2 (basso) 300,00

da 3 a 4 3 (medio) 500,00

da 5 a 6 4 (alto) 800,00

7 e oltre 5 (molto alto) 1.200,00

Considerato che i suddetti importi sono in linea con gli importi approvati ed utilizzati nelle 
altre Provincie della Regione Emilia Romagna.

Fermo restando che:

• l'onere  di  attribuire  il  grado  di  complessità  delle  pratiche  evase  è  in  capo  alla 
Commissione medesima;

• le somme di cui al presente atto saranno introitate dalla Provincia di Reggio Emilia 
con vincolo di destinazione, ai sensi dell’art.25, comma 3, L.R. 37 del 2002 ("le 
somme, versate alle Province, sono destinate al funzionamento delle Commissioni  
ed al pagamento dei gettoni di presenza spettanti ai componenti.");

DISPONE

1. gli  importi  delle somme forfettarie a rimborso delle spese sostenute per l'attività 
della Commissione Provinciale Valori Agricoli Medi, dovute alla Provincia di Reggio 
Emilia da parte dei soggetti che ne hanno richiesto l'intervento a norme delle leggi 
vigenti, sono così determinati:

Numero di sedute, trasferte, Livello di onerosità Importo del rimborso 

Atto N. 90 del 15/03/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



sopralluoghi effettuati dell'istruttoria forfettario (€)

1 1 (molto basso) 150,00

2 2 (basso) 300,00

da 3 a 4 3 (medio) 500,00

da 5 a 6 4 (alto) 800,00

7 e oltre 5 (molto alto) 1.200,00

2. il  grado di  onerosità  delle  pratiche evase  è  attribuito  dalla  Commissione di  cui 
sopra, che ne dovrà informare la Provincia al  fine di  procedere all'incasso della 
relativa somma a rimborso;

3. le  modalità  di  pagamento  dei  rimborsi  di  cui  al  presente  sono  comunicate 
unitamente agli atti di determinazione emessi dalla Commissione Provinciale sopra 
citata.

Atto N. 90 del 15/03/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/03/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 90 del 15/03/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


